
Číslo: 2 Pv 478/19/2202-25 Galanta 17.09.2020

EEČ: 2-17-190-2020

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom
pornografickom predstavení podľa § 370 odsek 1 Trestného
zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Galanta

Podľa § 216 odsek 1 Trestného poriadku podmienečne zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je stíhaný pre trestný čin:

- prečin: prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom pornografickom
predstavení podľa § 370 odsek 1 Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe že:

že neznámy páchateľ si v presne nezistenom čase a mieste zadovážil obrázky s

detskou pornografiou a to tak, že si vyžiadal cez internetovú službu OMEGLE uvedené

obrázky, odkiaľ mu z nezisteného zdroja bolo zaslaných do jeho mobilného telefónu

Motorola Moto G7 minimálne 6 obrázkov v digitálnej podobe, ktoré si obvinený

vystupujúci na sociálnej sieti Facebook pod menom XXXXX.XXXXX z doposiaľ

neustáleného miesta pravdepodobne v okrese Šaľa prostredníctvom prístupu do

internetu cez IP adresu XXXXX preposlal na svoj účet do messengera na sociálnej sieti

Facebook dňa 15.07.2019 v čase o 17:00:52, 17:00:54, 17:00:56, 17:00:57, 17:00:58,

17:00:59 (všetky časy sú uvedeného vUTC - koordinovaný svetový čas), pričom na

obrázku označenom

OKRESNÁ PROKURATÚRA GALANTA

Obrancov mieru 2, 924 29 Galanta 1
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- f86179ce66722e447a45b8fb951cff25.jpg je zobrazené nahé telo ženského pohlavia v
zdanlivom veku 10 rokov kľačiace v predklone a za ním je zobrazené nahé telo
dospelého muža, ktorý sa svojím pohlavným orgánom dotýka ženského tela v oblasti jej
pohlavných orgánov;
- Ibe921d58272faef065016dafb0e20fd.jpg je zobrazené nahé dieťa ženského pohlavia
v zdanlivom veku 6-8 rokov, pričom sedí takým spôsobom, že mu je vidieť pohlavné
orgány;
- 2e089db2c8266d61d20b6463147aacef.jpg sú zobrazené tri obnažené dievčatá
ležiace na posteli, pričom stredná z nich je v zdanlivom veku 12-14 rokov a zvyšné dve
sú v zdanlivom veku 8-10 rokov, pričom všetky tri ležia v polohe s roztiahnutými
nohami, pri ktorej vidno ich pohlavné orgány;
- 51ecd0512dl47aea0112fabe2085013a.jpg je zobrazené dievča v zdanlivom veku 9 -
11 rokov, ktoré leží na posteli spôsobom, že má roztiahnuté nohy a vidno jej pohlavné
orgány;
- 56b621d58b20cbd5222419e8238f6a92.jpg je zobrazené dievča v zdanlivom veku 10 -
12 rokov, ktoré sedí na posteli spôsobom, že má roztiahnuté nohy a vidno jej pohlavné
orgány;
- 5c5bf5ee8f5493c3ad3fdfe532889cfc.jpg je zobrazené dievča v zdanlivom veku 8-
10 rokov, ktoré leží na posteli spôsobom, že má roztiahnuté nohy a vidno jej
pohlavné orgány, v ústach má detský cumeľ.

Podľa § 216 odsek 2 Trestného poriadku je určená skúšobná doba pre obvineného
nasledovne:

XXXXX, XXXXX
12 mesiacov

Podľa § 216 odsek 3 Trestného poriadku sa ukladá náhrada

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva Policajného zboru XXXXX, odbor kriminálnej

polície (ďalej len vyšetrovateľ OR PZ“), dňa 27.01.2020 uznesením podľa § 199 odsek

1 Trestného poriadku začal trestné stíhanie vo veci prečinu rozširovanie detskej

pornografie podľa § 369 odsek 1 Trestného zákona, ČVS: XXXXX na tom skutkovom

základe, že neznámy páchateľ si v presne nezistenom čase a mieste zadovážil obrázky

s detskou pornografiou a to tak, že si vyžiadal cez internetovú službu OMEGLE

uvedené obrázky, odkiaľ mu z nezisteného zdroja bolo zaslaných do jeho mobilného

telefónu Motorola Moto G7 minimálne 6 obrázkov v digitálnej podobe, ktoré si obvinený

vystupujúci na sociálnej sieti Facebook pod menom XXXXX.XXXXX z doposiaľ

neustáleného miesta pravdepodobne v okrese XXXXX prostredníctvom prístupu do

internetu cez IP adresu XXXXX preposlal na svoj účet do messengera na sociálnej sieti

Facebook dňa 15.07.2019 v čase o 17:00:52, 17:00:54, 17:00:56, 17:00:57, 17:00:58,

17:00:59 (všetky časy sú uvedeného vUTC - koordinovaný svetový čas), pričom na

obrázku označenom

- f86179ce66722e447a45b8fb951cff25.jpg je zobrazené nahé telo ženského pohlavia v
zdanlivom veku 10 rokov kľačiace v predklone a za ním je zobrazené nahé telo
dospelého muža, ktorý sa svojím pohlavným orgánom dotýka ženského tela v oblasti jej
pohlavných orgánov;
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- Ibe921d58272faef065016dafb0e20fd.jpg je zobrazené nahé dieťa ženského pohlavia
v zdanlivom veku 6-8 rokov, pričom sedí takým spôsobom, že mu je vidieť pohlavné
orgány;
- 2e089db2c8266d61d20b6463147aacef.jpg sú zobrazené tri obnažené dievčatá
ležiace na posteli, pričom stredná z nich je v zdanlivom veku 12-14 rokov a zvyšné dve
sú v zdanlivom veku 8-10 rokov, pričom všetky tri ležia v polohe s roztiahnutými
nohami, pri ktorej vidno ich pohlavné orgány;
- 51ecd0512dl47aea0112fabe2085013a.jpg je zobrazené dievča v zdanlivom veku 9 -
11 rokov, ktoré leží na posteli spôsobom, že má roztiahnuté nohy a vidno jej pohlavné
orgány;
- 56b621d58b20cbd5222419e8238f6a92.jpg je zobrazené dievča v zdanlivom veku 10 -
12 rokov, ktoré sedí na posteli spôsobom, že má roztiahnuté nohy a vidno jej pohlavné
orgány;
- 5c5bf5ee8f5493c3ad3fdfe532889cfc.jpg je zobrazené dievča v zdanlivom veku 8-10
rokov, ktoré leží na posteli spôsobom, že má roztiahnuté nohy a vidno jej pohlavné
orgány, v ústach má detský cumeľ.

Na podklade zistených skutočností vyšetrovateľ OR PZ uznesením ČVS: XXXXX

zo dňa 21.05.2020 podľa § 206 odsek 1 Trestného poriadku vzniesol za uvedený

prečin a na uvedenom skutkovom základe obvinenie XXXXX.

V ďalšom konaní došlo zmene posudzovania právnej kvalifikácie skutku, nakoľko

z vykonaného vyšetrovania vyplynulo, že skutok obvineného je potrebné posudzovať

ako prečin prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom pornografickom

predstavení podľa § 370 odsek 1 Trestného zákona. O zmene právnej kvalifikácie

skutku bol obvinený XXXXX upovedomený dňa 18.08.2020.

Podľa § 370 odsek 1 Trestného zákona sa prečinu prechovávanie detskej

pornografie a účasť na detskom pornografickom predstavení dopustí ten, kto

prechováva detskú pornografiu alebo kto koná v úmysle získať prístup k detskej

pornografii prostredníctvom elektronickej komunikačnej služby.

V priebehu vyšetrovania trestného činu sa obvinený XXXXX priznal ku skutku a

svoje konanie oľutoval, pričom na objasnenie svojho konania v podstate uviedol, že cez

chatovaciu aplikáciu OMEGLE sa spojil s neznámou osobou z Čiech, s ktorou sa bavil

o dievčatách a vypýtal si od nej fotky nejakých mladých dievčat, tak mu tá osoba

poslala fotky asi 16-ročných dievčat. Potom mu tá osoba napísala, že má fotky aj

mladších dievčat, či ich nechce vidieť, preto si ich nechal poslať. Fotky mu boli poslané

cez chat OMEGLE, pričom po vypnutí chatu sa fotky už nedajú pozrieť, tak si tie fotky

stiahol do svojho mobilu a poslal na svoj Messenger, aby si ich mohol lepšie pozrieť.

Fotky z mobilu vymazal a jedine na svojom messengeri ich mal uložené, ale hneď v ten

deň mu bol Messenger zablokovaný, takže tie fotky ani nevidel. Fotky si posielal zo

svojho účtu na svoj účet, teda nikto iný nemal k nim prístup a k jeho účtu, ktorý mu

zablokovali okrem neho nepoznal nikto iný heslo. V minulosti nič také neurobil, nežiadal

si také obrázky a ani ich nevyhľadával. Ale hanbí sa za to, je si vedomý toho, že urobil

zlú vec, že sa mu páčia obrázky nahých malých dievčat a za to chcel viackrát spáchať

samovraždu. Ako sa toto stalo bol u psychiatričky – sexuologičky MUDr. Šedivej, aby
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riešil tento problém a ona mu dala lieky (Fevarin) a tiež chodí raz mesačne k MUDr.

Bečárovi, ktorý mu predpísal silné antidepresíva, tie by mali pomáhať aj pri znižovaní

jeho libida. Páčia sa mu dievčatá vo veku asi 12 rokov, ale vzrušujú ho aj dievčatá

v jeho veku. Deti vo veku 6-5 rokov ho nevzrušujú. MUDr. Šedivá mu povedala, že pri

dodržiavaní liečby môže viesť normálny život. Doposiaľ vzťah s nikým nemal a 12 ročné

dievčatá sa mu vtedy zdali byť primerané k jeho veku 18 rokov, ten rozdiel nevnímal

ako veľký. Lieky, ktoré berie mu pomáhajú a utlmujú jeho libido. Snaží sa viesť

normálny život, darí sa mu to a v septembri sa vracia do školy.

Okrem priznania obvineného bol skutkový stav potvrdený aj informáciou Prezídia

Policajného zboru, úradu kriminálnej polície, odboru počítačovej kriminality zo dňa

07.10.2019, z obsahu ktorej vyplývajú skutkové okolnosti vyšetrovaného trestného činu

a tiež k veci sa vzťahujúcou fotodokumentáciou.

Obvinený XXXXX s políciou spolupracoval a z vlastnej iniciatívy predložil

vyšetrovateľovi na znalecké preskúmanie svoj mobilný telefón zn. Motorola a tiež

lekársku správu o jeho zdravotnom stave, v ktorej je uvedené že obvinený XXXXX

v sprievode svojej matky navštívil ambulanciu sexuologičky XXXXX dňa 02.03.2020

a podrobil sa psychiatricko – sexuologickému vyšetreniu, ktorým bolo zistené, že

pacient XXXXX mal zložité detstvo, do siedmich rokov zažíval domáce násilie, otec bil

matku keď sa pohádali a v detstve bol v pedopsychiatrickej starostlivosti pre ADHD,

dyskalkúliu a dysgrafiu. Aktuálne bolo u neho objektívne tiež zistené

samopoškodzovanie, suicidiálne sklony, hyperaktivita, poruchy pozornosti, susp.

hebefília a bisexuálna orientácia.

Znalcom z odboru elektronika doc. XXXXX, PhD. bol preskúmaný mobilný

telefón zn. Motorola, ktorý v pamäti telefónu nezistil súbory s obsahom fotografií

zobrazujúcich nahotu detských tiel.

Podľa odpisu registra trestov Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky nebol

obvinený XXXXX doposiaľ súdne trestaný a podľa výpisu z ústrednej evidencie

priestupkov Ministerstva vnútra Slovenskej republiky nebol doposiaľ stíhaný ani za

priestupok.

Podľa § 216 odsek 1 Trestného poriadku v konaní o prečine, na ktorý zákon

ustanovuje trest odňatia slobody, ktorého horná hranica neprevyšuje päť rokov, môže

prokurátor so súhlasom obvineného po vznesení obvinenia do podania obžaloby, na

návrh policajta, alebo aj bez návrhu podmienečne zastaviť trestné stíhanie, ak a)

obvinený vyhlási, že spáchal skutok, za ktorý je stíhaný a nie sú odôvodnené

pochybnosti o tom, že jeho vyhlásenie bolo urobené slobodne, vážne a zrozumiteľne, b)

nahradil škodu, ak bola činom spôsobená alebo s poškodeným o jej náhrade uzavrel

dohodu, alebo urobil iné potrebné opatrenie na jej náhradu a c) vzhľadom na osobu
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obvineného s prihliadnutím na jeho doterajší život a na okolnosti prípadu možno takéto

rozhodnutie považovať za dostačujúce.

Podľa § 216 odsek 2 Trestného poriadku, v uznesení o podmienečnom

zastavení trestného stíhania sa určí obvinenému skúšobná doba na jeden rok až päť

rokov. Skúšobná doba sa začína právoplatnosťou uznesenia o podmienečnom

zastavení trestného stíhania.

Po preskúmaní k veci sa vzťahujúcemu spisovému materiálu bolo zistené, že

obvinený XXXXX po riadnom poučení súhlasí s postupom podľa § 216 odsek 1

Trestného poriadku.

Obvinený XXXXX je stíhaný pre skutok, ktorého sa dopustil dňa 15.07.2019,

pričom tento vykazuje všetky obligatórne znaky skutkovej podstaty prečinu

prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom pornografickom predstavení

podľa § 370 odsek 1 Trestného zákona, za ktorý umožňuje Trestný zákon uložiť trest

odňatia slobody až na dva roky.

Obvinený XXXXX vyhlásil, že spáchal skutok, za ktorý je trestne stíhaný

a úprimne to ľutuje. Obvinený sa hanbí za svoje konanie a vzhľadom na charakter

spáchaného trestného činu sa z vlastnej iniciatívy podrobil odbornému lekárskemu

vyšetreniu. Zároveň obvineným prejavená ľútosť a jeho snaha po náprave, nedávajú

dôvodné pochybnosti o tom, že jeho vyhlásenie, že spáchal skutok, bolo vykonané

slobodne, vážne a zrozumiteľne. Trestným činom obvineného nebola spôsobená

škoda.

S poukazom na vyššie uvedené skutočnosti možno konštatovať, že zákonné

podmienky uvedené v § 216 odsek 1 písmeno a) Trestného poriadku boli zo strany

obvineného XXXXX v celom rozsahu splnené a vzhľadom na osobu obvineného, ktorý

v čase spáchania trestného činu bol osobou blízkou veku mladistvých a trestný čin

spáchal v dôsledku nedostatku vedomostí a skúseností, s prihliadnutím na jeho

doterajší život, že nebol doposiaľ súdne trestaný a ani priestupkovo postihnutý, a aj

vzhľadom k jeho snahe po náprave možno rozhodnutie o podmienečnom zastavení

trestného stíhania obvineného považovať za dostačujúce.

Zároveň tiež možno konštatovať, že v danom prípade sa v zmysle § 216 odsek 6

písmeno a), písmeno b), písmeno c) Trestného poriadku sa nejedná o trestný čin

(prečin), ktorým by bola spôsobená smrť osoby, alebo by bolo trestné stíhanie vedené

pre korupciu, alebo by bolo trestné stíhanie vedené proti verejnému činiteľovi, prípadne

zahraničnému verejnému činiteľovi pre trestný čin spáchaný v súvislosti s výkonom ich
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právomoci a v rámci ich zodpovednosti, pre ktoré by obligatórne trestné stíhanie

nemohlo byť zastavené.

Obvinenému XXXXX bola podľa § 216 odsek 2 Trestného poriadku určená

skúšobná doba v trvaní dvanásť mesiacov, počas ktorej je povinný viesť riadny

život a nedopustiť sa žiadneho protiprávneho konania, pretože v opačnom

prípade umožňuje zákon i v rámci plynutia skúšobnej doby rozhodnúť o tom, že

sa v trestnom stíhaní pokračuje.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti a zákonné ustanovenia bolo
potrebné rozhodnúť tak ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Soňa Struhárová
prokurátorka


